Signi (cruz), loco sigilli, (cruz) loco. 
Ego Joannes de Palacios Rubios, clericus conciegatus Placentinus provintiae 

Compostellanae de vulgari hispano in latinum idioma fideliter et prout melius potui 
interpretatus sum presentem testium informationem et me subscripsi in testimonium 
veritatis.

Joannes de Palacios Rubios (rúbrica). 

3.

3) 1590, enero, 21. 

Nombramiento de procurador a Andrés de Luquin, rector perpetuo de Mu-
niáin, otorgado por el obispo Bernardo de Rojas y Sandoval para realizar la visita 
«ad limina», ante los testigos el doctor Dionisio de Melgar, Ludovico de Oviedo y 
Diego de Rojas, familiares del obispo, escrito por Juan Garro, secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (86-93). Latín. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», p. 

394. 
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, siglo XVI, vol. IV, 

Pamplona: Eunsa-Gobierno de Navarra, 1985, p. 571. 

/86r In nomine Domini. Amen. Per hoc preaesens publicum instrumentum cunctis 
ubique pateat quod anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo, 
indictione tertia, die vero vigesima prima mensis januarii, pontificatus Sanctissimi in 
Christo Patris et domini nostri domini Sixti, divina providentia pape quinti, anno quinto, 
coram testibus meoque notario publico ad hoc voccatis et rogatis, personaliter consti-
tutus Illustrissimus et Reverendisimus dominus don Bernardus de Rojas et Sandobal, 
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episcopus Pampelonensis, dixit que juxta Sanctorum Patrum et canonum instituta, ac 
etiam juxta nuper editum motum proprium praesenti S. D. N. P. dictus constituens quo 
tempore fuit in episcopum consecratus et possesionem sui episcopatus adeptus juravit et 
promissit se temporibus a jure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli in alma urbe certioremque facturum dicto S. D. N. eiusque successores de suo 
pastorali officio et cura, ac de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia statum, ac ad 
cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus et adimplens dictum iuramentum, 
obtemperansque iussu S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque omnia facienda 
personaliter ad urbem accedere decreverat attamen, et quia dictus dominus constituens 
gravibus ac iustis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupatus et adversa 
valetudine detentus implere supradicta minime potest quibus casibus Sanctitas Sua ut 
pater pientissimus ad supradicta peragenda certum nuntium ac procuratorem spetialem 
admittere solet ideo dictus dominus constituens omni meliori via, forma ac modo quibus 
validius potest constituit fecit destinavit et solemniter ordinavit suum rerum legitimum 
et indubitatum procuratorem et nuntium specialem videlicet dominum Andream de Lu-
quin, presbyterum, rectorem perpetuum parochialis loci de Muniáyn, specialiter expresse 
/86v propterque non possit personaliter comparere, vellit pro sufficientibus ac justis habe-
re et similiter ad prestandum debitam et consuetam obedientiam et reverentiam dicto S. 
D. N. P. tanquam patri et universali pastore Sanctae Romanae Ecclesiae et certiorandum 
beatitudinem suam tam de necessitatibus personalibus quam de aliis supradictis, et quod 
licet sua dioecessis Pampelonensis sit contigua regni Frantiae et Aubernie, quibus in 
locis pululant hereges, tamen divina favente misericordia in tota dicta dioecesis sunt in 
fide (roto) aca(…) heresi et tali macula imunes et liberitati pie et laudabiliter tam fidem 
Catholicam quam etiam omnes laudabiles mores, consuetudines, ac tradiciones Sanctae 
Romanae Ecclesiae omnes servare conantur et etiam ad presentadum coram eodem S. 
D. P. vel alio ab eo ad id deputato seu depuntando memoriale quoddam manu propria 
dicti domini constituentis subscriptum de certis rebus neçessariis ad recte pieque viven-
dum supermoribus et aliis rebus dictae suae dioecessis omniaque alia et singula facien-
dum, gerendum, exercendum et procurandum quae in preaemissis et circa ea necessitas17 
fuerint seu quomolt oportuna et quicquid ipsemet dominus constituens faceret seu facere 
posset etiam si talia forent que mandatum exigerent magis speciale quam presentibus est 
expressum promissit hic habere ratum et gratum quicquid per totum suum procuratorem 
fuerit actum et non revocaresub (sic) omnium bonorum suorum18 obligatione et hipoteca 
relevans eudem ab omni onere satis dandi juditioque sisti et judicatum solvi cum suis 
clausulis universis ac sub omni alia juris et facti renunciatione ab hec necessaria pariter 
et cauthela, de quibus praemissis predictus Illmo. dominus constituens petiit et requisivit 
sibi a me notario infrascripto retineri et conffici publicum instrumentum. Acta fuerunt 
hec anno indictione, die, mense et pontificato et loco quibus supra presentibus ibidem 
doctore Dionisio de Melgar, Ludovico de Oviedo et Didaco de Rojas, familiaribus dicti 
domini episcopi, testibus ad id voccatis et assumptis. 

Episcopus Pampelonensis (rúbrica).

17 Tachado et.
18 Tachado et.
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Et quia ego Joannes de Garro, publicus apostolica ordinariaque auctoritate, ut 
testibus notarius in archibo Romane Curiae descriptus, scribasque regius, praemisis om-
nibus et singulis dum sic ut praemittitur fierent et agerentur una cum praenominatis 
testibus interfui ideo hoc presens publicum instrumentum meis solitis et consuetis signo 
et nomine signavi et subscripsi. 

Joannes de Garros (signo notarial).  
[Al dorso:] Poder para la visita a dar Andrés de Luquín.

4.

4) 1590, enero, 21. Pamplona.

Nombramiento de procuradores a Gonzalo Ponce de León, Fernando Solier 
y Antonio Gómez, residentes en la Curia romana, otorgado por el obispo Bernardo 
de Rojas y Sandoval para realizar la visita «ad limina», ante los testigos el doctor 
Dionisio de Melgar, Francisco Salgado y Diego de Rojas, familiares del obispo, es-
crito por Juan Garro, secretario.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1590. Bifolio, (s.f.). Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. IV, p. 571. 

(Cruz)
In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ubi-

que pateat quod anno a Nativitate Domini millesimo quinquagesimo nonagesimo, indic-
tione tertia, die vero vigesima prima mensis januarii, pontificatus S.D.N.D. Sixti, divina 
providentia, papae quinti, anno quarto, coram me notario publico testibusque ad hoc 
voccatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrisimus et Reverendisimus dominus don 
Bernardus de Rojas et Sandobal, episcopus Pampelonensis, dixit que juxta Sanctorum 
Patrum et canonum instituta, ac etiam iuxta nuper editum motum proprium praesenti S.D. 
N. PP. dictus constituens quo tempore fuit in episcopum consecratus et posessionem sui 
episcopatus adeptus juravit et promissit se temporibus a jure statutis vissitaturum limina 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in alma urbe cerciorem quae facturum D.S.D.N. 
eiusquae successores de suo pastorali offitio et cura ac de rebus omnibus ad ipsius (cui 
praeest) ecclesiasticum ac ad cleri et populi disciplinam quovis modo pertinentibus, 
et adimplens dictum juramentum obtemperans quae jussus S.D.N. ad visitanda dicta 
limina ceteraquae19 omnia faciendi personaliter ad urbem accedere decreverat, attamen 
et quia dictus dominus constituens gravibus ac justis inpedimentis sui episcopatus est 
inpeditus et ocupatus et adversa20 valetudine detentus inplere supradicta minime po-
test quibus cassibus Sua Sanctitas ut pater pientisimus ad supradicta per agenda certum 
nuntium ac procuratorem specialem admittere solet, ideo dictus ius constituens omni 
meliori via modo et forma quibus validvi potest constituit, fecit, destinavit et solemniter